[bookmark: _Toc485830187]上海电力大学实习基地建设与管理办法
上电教〔2020〕90 号
教学实习基地建设直接关系到实习教学的质量，建设稳定的教学实习基地是提高教学实习质量的重要保障，对于高素质人才的实践能力和创新、创业能力培养有着十分重要的作用。为了规范教学实习基地的管理，加强教学实习基地建设，特制定本管理办法。
一、教学实习基地建设的原则
根据教学实习基地的建设情况，我校教学实习基地包括校级和院级基地。校级基地是指由学校或相关职能部门与基地单位签订的教学实习基地；院级基地是指由二级学院与基地单位签订的教学实习基地。
我校教学实习基地的建设应坚持以下几个基本原则：
1.应坚持合理布局、点面结合的原则。
“点”即有选择地重点建设几个高质量的校级教学实习基地，“面”即建设一批覆盖各专业的院级教学实习基地。
2.坚持“互惠互利、双向受益”的基本原则。
提高教学实习基地依托单位与学校合作的积极性，学校利用基地的条件培养学生的实际应用能力和创新精神，基地则可从实习学生中选拔优秀人才，并可借助学校的科研和师资力量加强基地单位的工作及管理咨询，人员技术培训等。
3.坚持就近就地、相对稳定、节约开支的基本原则。
4.坚持社会服务、教学、科研相结合的原则，将教学实习基地建设成为产、学、研三结合的重要场所，积极探索实践教学改革的新模式。
二、教学实习基地应具备的基本条件
1.教学实习基地应能满足一定数量的学生进行教学实习所必需的学习、工作、生活条件。
2.专业基本对口，能满足教学实习任务的要求。
3.有一定数量的具有较高专业技术水平和较丰富的教学实践管理经验的兼职指导老师。
4.能在一定时间内保持相对稳定。
三、教学实习基地建立的程序
1.学校各二级学院应积极开展实习基地建设和维护工作。根据对拟建基地单位的深入了解，对符合条件者，积极与其协商后达成初步意向，并将其基本情况报学校教务处备案。
2.对符合建立教学实习基地条件且共建双方有合作意向的单位，经协商可由学校或二级学院与基地所在单位签订教学实习基地协议书。协议书一式二份，实习基地所在单位、二级学院各执一份，复印件报教务处备案。
3.经学校批准，并签订了共建协议的教学实习基地，可在基地所在单位悬挂上海电力大学教学实习基地铜牌。
4.学校积极鼓励学校各部门及教职工为实习基地的拓展建设出谋划策。
四、教学实习基地的管理
1.为保证教学实习基地的正常运行，签订了教学实习基地协议的学校各二级学院应加强对教学实习基地的管理并负责对应教学实习基地的具体教学工作，积极保持与各实习基地的联系、沟通。
2.为促进教学实习基地建设和管理的规范化，教务处应会同各二级学院不定期地到实习基地了解情况，检查二级学院实习教学情况。对协议到期的实习教学基地，根据双方合作意向与成效，可办理协议续签手续。
五、本办法自发布之日起施行，由教务处负责解释。
（2010年5月制订）

附件：上海电力大学实习基地协议书

上海电力大学教学实习基地协议书
按照高等院校学生培养目标及要求，甲方：上海电力大学　与 乙方：
本着友好相处，资源共享，优势互补，相互协作，共同发展的原则，就加强协作，共同建设上海电力大学教学实习基地，经双方友好协商，达成如下协议：
一、甲方的责任与义务
1.发挥学校的教学、科研等优势，为乙方提供技术支持和服务，为乙方培训员工、讲授专业知识，向乙方优先推荐优秀毕业生。
2.实习活动期间，甲方学生必须遵守有关法规和乙方的管理制度。
3.实习期间由甲方派出实习指导老师全面负责实习指导，负责对学生进行思想政治、组织纪律、道德诚信、安全工作等相关方面教育和日常管理，以及其它相关工作。
4.甲方派出实习指导教师全面配合乙方完成实习计划。
5.甲方应提前向乙方提交学生的实习计划（如学生人数、专业、实习时间、实习内容等）。
6.如甲方实习人员违反乙方安规、安全管理标准及生产现场有关指令而发生设备损坏及人身伤亡事故，由甲方承担全部责任。
7.未经乙方指导人员许可，在生产现场甲方人员不得进行操作和碰动运行设备。
二、乙方的责任与义务
1.在不影响乙方正常工作情况下，为甲方学生提供实习条件和便利，协助甲方完成实习教学任务。
2.根据甲方的实习计划和学生自身条件，与甲方协商确定具体实习方案（要求），以便双方执行。
3.乙方应适当提供专业技术人员、管理人员参与实习指导与管理工作。
4.如甲方人员违反厂纪厂规，危及生产安全，乙方有权中断其实习，并通知甲方。
三、其它
1.其它未尽事宜，经双方协商解决。
[bookmark: 实习基地]2.本协议一式两份，甲、乙双方各执一份。本协议有效期为     年，经双方签字盖章后生效，协议到期后，双方如无异议，按年自动顺延。
甲　　方：　上海电力大学　　    乙　　方：
　　甲方代表：　　　　　　　　      乙方代表：
[bookmark: _GoBack]　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

73